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Çmimi i shumicës dhe fermës në Lushnjë në Lek për Kilogram, për periudhën 30 Maj 

- 14 Qershor, 2009
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 Grafiku në të majtë tregon ecurinë e çmimit mesatar të 
shumicës dhe të fermës së shalqinit të vendit në tregun e 
Lushnjes për periudhën 30 Maj – 14 Qershor. Gjatë gjithë 
periudhës së vëzhguar prezenca e shalqinit është konstante. 
Ashtu sikurse duket dhe nga grafiku tendenca e çmimit të 
shalqinit është në rënie gjatë gjithë periudhës si në tregun e 
shumicës ashtu edhe në fermë. Që nga fillimi i periudhës e 
deri në fund të saj çmimi i shalqinit ka rënë me 74% në 
tregun e shumicës dhe me 76% në fermë. Çmimet e fermës 
gjatë gjithë kohës janë afërsisht 18% më të lira sesa në tregun 
e shumicës. Ky mund të konsiderohet dhe marzhi i fitimit për 
fermerët.  Çmimi mesatar i shumicës së shalqinit është 
luhatur rreth 52 lek/kg gjatë javës së parë të qershorit dhe 
rreth 29 lek/kg gjatë javës së dytë të tij.  Rënia më e madhe 
në vlerë absolute e çmimit të shalqinit në tregun e shumicës 
është në 10 Qershor me 56%, kjo sepse sasia e ofruar në 
këtë treg ishte shumë e madhe, çka çon dhe në uljen e 
çmimit të tij.  Çmimi i fermës së shalqinit  është luhatur rreth 
vlerës 48 lek/kg gjatë javës së parë të Qershorit dhe 23 
lek/kg gjatë javës së dytë. Në fundjavë çmimi i shalqinit ruan 
të njëjtën tendencë që ka pasur dhe gjatë javës. Një fakt 
tjetër interesant është rritja e çmimit të shalqinit në fermë 
gjatë dy ditëve të fundit, kjo sepse????????. Diferenca midis 
çmimit të fermës dhe çmimit të shumicës në fillim të 
periudhës është shumë e vogël, më pas fillon e rritet ku arrin 
kulmin në datën 9 Qershor, datë në të cilën çmimi i shalqinit 
të fermës është 39.5% më lirë sesa çmimi i shumcës, pas 
kësaj date kjo diferencë fillon të zvogëlohet sepse ?????  

 


